
ATO DA MESA DIRETORA Nº 10, DE 06 DE MARÇO DE 2024 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3748 

 

 

Concede o Diploma Mulher-Cidadã Guilhermina Ribeiro 

da Silva, na forma que especifica. 

 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na 

Resolução nº 301, de 20 de dezembro de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Guilhermina Ribeiro da Silva às 

homenageadas constantes do Anexo Único a este Ato da Mesa Diretora, pelos relevantes 

serviços prestados ao Estado do Tocantins. 

 

§1º O Diploma concedido neste Ato da Mesa Diretora será entregue na solenidade em 

comemoração ao Dia Internacional da Mulher, a se realizar no dia 7 de março de 2024, 

às 9 horas, no Plenário desta Casa de Leis. 

 

§2º Cabe à Diretoria de Área Legislativa – Dirleg e à Diretoria de Relações Públicas e 

Cerimonial – Direc adotarem as medidas necessárias ao cumprimento deste Ato. 

 

Art. 2º Este Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de Reunião da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 

06 dias do mês de março do ano de 2024. 

 

 
 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente 
 

 

   Deputado IVORY DE LIRA   Deputado GUTIERRES TORQUATO 

1º Vice-Presidente                                           2º Vice-Presidente 
 

 

 

Deputado VILMAR DE OLIVEIRA              Deputada Profª JANAD VALCARI 

1º Secretário                                   2ª Secretária 
 

 

 

Deputado MARCUS MARCELO   Deputado EDUARDO FORTES 

                3º Secretário            4º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo Único ao Ato da Mesa Diretora nº 10/2024 
 

HOMENAGEADAS COM A HONRARIA DIPLOMA MULHER-CIDADÃ 

GUILHERMINA RIBEIRO DA SILVA - 2024 

 

 

HOMENAGEADAS AUTOR DO REQUERIMENTO  

1.  ANA CLEIDE ALVES DE SOUSA COSTA DEPUTADA PROFª JANAD VALCARI 

2.  ANA PAULA BRANDÃO BRASIL  DEPUTADO NILTON FRANCO 

3.  ANA PAULA LOPES RODRIGUES DEPUTADO GIPÃO 

4.  ANDREA NOLETO DE SOUSA STIVAL  DEPUTADO EDUARDO FORTES 

5.  ÂNGELA MARIA RIBEIRO PRUDENTE DEPUTADO GUTIERRES TORQUATO 

6.  BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO FREITAS DEPUTADO EDUARDO DO DERTINS 

7.  BRIGIDA PEREIRA DOS SANTOS CARVALHO  DEPUTADA VANDA MONTEIRO 

8.  CINTHIA RIBEIRO ALVES CAETANO MANTOAN DEPUTADO PROF. JÚNIOR GEO 

9.  ISÉLIA LOPES ALEXANDRE COSTA  DEPUTADO EDUARDO MANTOAN 

10.  JOELMA VIEIRA LOPES DEPUTADO AMÉLIO CAYRES 

11.  KARINA RODRIGUES COELHO DE SÁ  DEPUTADO VILMAR DE OLIVEIRA  

12.  KARINE SOTERO CAMPOS  DEPUTADA VANDA MONTEIRO 

13.  LETÍCIA HELENA MACHADO E COELHO OLIVEIRA DEPUTADA PROFª JANAD VALCARI 

14.  MARIA DE FÁTIMA DE JESUS  DEPUTADO IVORY DE LIRA 

15.  MARIA DE JESUS AMARO DE OLIVEIRA PARENTE DEPUTADO LUCIANO OLIVEIRA 

16.  MARIA ODERCI ANTÔNIO DE FARIAS DEPUTADA CLÁUDIA LELIS   

17.  MARIANA MARTINS BEZERRA DEPUTADO LÉO BARBOSA  

18.  THERESA D’AVILA CUNHA ROCHA FARIAS DEPUTADO JAIR FARIAS 

19.  ZÉLIA BANDEIRA BARROS ASMAR DEPUTADO CLEITON CARDOSO 


